REQUERIMENTO Nº            , DE 2025.
(Do Sr. Beto Richa)

Requer  autorização  de  despesa  para
impressão  do  Relatório  Anual  de
Atividades  da  Comissão  de  Indústria,
Comércio e Serviços.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência que seja submetido à aprovação do Colegiado
desta Comissão,  autorização de despesa para impressão do Relatório  Anual  de
Atividades  da  Comissão  de  Indústria,  Comércio  e  Serviços  de  2025,  a  ser
confeccionado pela Gráfica da Câmara dos Deputados.

JUSTIFICAÇÃO

A Comissão de Indústria,  Comércio e Serviços, com o propósito de

assegurar publicidade, transparência e registro histórico de todas as ações

desenvolvidas  ao  longo  da  sessão  legislativa,  elabora  anualmente  o  seu

Relatório de Atividades.

A  publicação  atende  ao  disposto  no  inciso  XVIII  do  art.  41  do

Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  que  determina  o

encaminhamento dos relatórios de atividades das Comissões Permanentes

ao final de cada ano legislativo.

Ressalta-se  que  a  despesa  para  impressão  observará  as  normas

estabelecidas  pelo  Ato  da  Mesa  nº  80,  de  2019,  conforme  quantitativo  e

especificações definidas pela Secretaria Executiva da Comissão.

O Relatório Anual de Atividades da Comissão de Indústria, Comércio

e Serviços referente ao ano de 2025 consolida, de forma objetiva, todas as

proposições  apreciadas,  reuniões  deliberativas,  audiências  públicas,

seminários  e  visitas  técnicas  realizadas,  constituindo-se  como  documento

*C
D2

58
20

29
21

90
0*

RE
Q

 n
.4

5/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

5/
12

/2
02

5
12

:2
5:

57
.2

80
 -

CI
CS

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Beto Richa
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258202921900

essencial para consulta institucional e fonte de pesquisa sobre os trabalhos

da Comissão.

Diante  do  exposto,  e  considerando  a  relevância  da  publicação,

solicita-se  a  autorização  para  a  realização  da  despesa  necessária  à

impressão do referido Relatório.

Sala da comissão em            de               2025.

Deputado BETO RICHA

PSDB/PR

*C
D2

58
20

29
21

90
0*

RE
Q

 n
.4

5/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

5/
12

/2
02

5
12

:2
5:

57
.2

80
 -

CI
CS

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Beto Richa
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258202921900